S
T.
scus
oid.
Par.
laud.

17

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.
Sala Est. Tab. Núm.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREENGLASS

2-10 2-21

Num. 30. cap. 5. num. 11.

CLARISSIMI VIRI ANTONII VOLSCI EXPOSITIONES IN HEROIDAS OVIDII
PENELOPE AD VLYXEM
ARGUMENTVM

HANCTVA PENELOPE. Finito bello quod cōtra Priamum troiæ regem duce Agamemnone decem annos ob raptam Helenam gestum est: græci suorū desiderio in patriam nauigātes & procellis ingētissimis uexati sunt & uariis calamitatibus afflicti. Menelaus ut Herodotus etiā meminuit in ægyptum ad Prothea regem ut Helenā exciperet oportuit transfretare. Idomeneus rex e creta insula pulsus ad Salentinos italiciæ populos cōfugit. Diomedes calydone minime exceptus in italiā nauigauit. Agamemnon domū statim quom sese recepit ab Egisto uxoris Clytemnestræ fraude trucidatus ē. Atax Oili filius Locrensium rex Palladis sydere agitated scopulisq; eu boicis ad caphareum insulæ promōtorium naufragus ictū quoq; fulminis afflatus uitam exhalauit. Vlyxes filius Laertæ ex Autolica Autolici filia decē ānos fere circum omnia maria uastissimè iactatus tempestatibus errauit. Ad quem Penelope Icarī uiri calamitatis insciam ultimo anno hāc epistolā scripsisse fingit Ouidius. Quæ cum nō erroribus remoratum uirum: sed amore in aliena patria pellectum existimaret: blanditiis & suorū recordatione & ad eius amorē: & ad propriæ sedis larem laborat reuocare. Tua. quæ hactenus tibi seruat fidem & si abfueris. xx. annos. Lento. tardo & nō cupido ad redeundum. Lētus est ociosus & sine curis tam amoris q̄ aliarū rerū. ut in buc. Tu Tytire lentus in umbra. Lētus ē ēt flexibilis ut Virgilius Lēta salix quātū pallēri cedit oliuæ. Troia iacet. Soluit quod obiici potest suo more facit ut Phedra ad Hippolitū. Quid epistola lecta nocebit. Vix Priamus. Captatio est beniuolentiæ ab aduersario eum in odium ducēs & cōtemptū ac si dicat. Nō fuit tanti precii Priamus & ipa troia quāti puellarū græcarū extitit incōmoditas quæ tanto tēpore uiris caruere. Errant qui hoc loco persuasionem esse dicunt. Danais. Danaī græci dicuntur a Danao argiuorū rege. O utinā Exclamatio est ex affectu cum deprecatione. Ostendit enī aduersarii rem importune atq; iniuste factam. De raptu Helenæ Iati? suo loco dicemus. Lacedemona. Lacedemon urbs est laconiciæ quæ subiicitur targeo monti condita fuit a Lacedemone Semeles filio eadem sparte dicitur. Nō ego deserto. Incōmoditatem

herodotus

Verg.

Handwritten signature and scribbles at the bottom of the page.

Terentius.

suam exprimit ob Paridis scelus. **Frigida.** Senex sine viro & fo-
bolis pcreatione. **Tardos.** Quos logos facis absētia tua. **Spa-
tiosam.** Quæ longa & spatiosa videtur in texendo & detexendo.
Pendula tela. Anthinous apud Homē: i concione ad Thelama-
chū i odiū. sic loquitur referēs Penelopes uerba. Iuuenes proci si
perit Vlyxes expectetis dū uestem intexā: ut cum moriatur La-
ertes nō funebri careat operimento: & achivæ ne me reprehē-
dant. His uerbis elati animi flecebantur: & magnam telam orla
interdiu terebat: noctu accenso lumine detexebat: sic nos trien-
nio latuit: & detegente ancilla eam detexentem quarto anno de-
prehendimus. **Viduas.** Propter absētia tuam. **Quādo ego**
Animi sollicitudines mōstrat: quæ ab amore surgunt & affectu.
Solliciti timoris. Terentius inquit in amore esse dolores: timor-
res: insidias: suspitiones: dolos: & fraudes. Idem Seneca i ep'is.
& amorem hic diffiniuit. **In te fingebam.** Cōfirmat exemplo tu-
spitiones & timores suos. **Fingebam componebam unde fictorū**
& figuli qui uasa fictilia componūt. **Nomine i hectoreo.** Quo-
tiens audio Hectōris nomen tibi timeo. **Antilochum.** Antilo-
chum Nestoris filium dextra Herculis cecidisse tradunt alii: non
nulli Aeneæ: quidam Memnonis. Fuit & alius Antilochus filius
Herculis quē Paris trucidauit. **Meneciaden.** Patroclus Mene-
cii filius ut Strabo meminit opuntius patria Achilles qui ob rap-
tam sibi Hippodamiam bellare negabat armis indutus in bellum
prodit Euphorbius primo eum uulnerauit ad interitum. Deīde
ab Hectore multis obscenisq; uulneribus confossus extinctus ē:
quod grauissime græci tulerunt. **Falsis.** non suis sed Achilles.
Succesu. Desiderio. **Thlepolemus.** Phileus rex thesprotiorū
filia habuit Astiochen. Ex hac capta esyra urbe Hercules Thle-
polemum genuit: qui rhodo & ex aliis insulis nauibus. xi. in bel-
lum troianum pfectus est. Sarpedon Iouis filius licia rex Thle-
polemum interemit: Sarpedona Patroclus. **Liciam** Sarpedonif
licii. **Denig.** Cōclusio est argumentationis. **Sed bene consulu-
it.** Arguit ab auctoritate. Nam quod uolebat diis curæ dicit fu-
isse ut efficeretur. **Deus æquus.** Aut Hymeneus qui cōmunis
erat in nuptiis: seu Cupido qui utriusq; curabat æquum amorē.
Viro. Vlyxe. **Argolici duces.** Nestor Menelaus Agamemnon
& rem ponit in suspicione: ut sit: si alii rediere: cur tu lentus es.
Fumant. Propter sacrificia. **Barbara præda.** Maiores hostiam
spolia diis referre solebant & templorū postibusq; ædium affige

re. **Grata fert.** Commonet ad misericordiam & cōmiserationē
Facta troica. Alii fata legunt. i. mortes troianorū. Iamq; aliq;
Amplificatio est. **Hac ibat simois.** Strabo inq; libro. xiii. Post
rhetheum est sigeum urbs diruta & nauale & achiuorū portus &
achaica castra ubi est lacus quem simois & scamander flumina fa-
ciunt & loca palustria oram maritimam exaggerātes. Ac sigeum
distat a rhetheo. lxx. stad'. ora subiecta est illo ad sigeum tumu-
lus est Achilles: Patrocli & Antilochi quibus ilienfes sacrificāt.
Regia. ilium. **Aeacides.** Achilles. Iupiter ex Egina Afopi genu-
it **Aecum:** **Aeacus** Pelea Thelamonem & Phocū. **Peleus** Achil-
lem ex Thetide Chironif filia. **Hic lacer admissos.** Qui ad illud
referunt q; post mortem Patrocli Achilles equi attoniti ueluti i
tumulis columnæ substiterint uehementissime errant. Sed illud
exprimit q; achillei pauefacti sunt eq; magnitudine corporis hec-
torei: cum Achilles id ad currum ut raptaretur circum pergama
religaret. Nam idem Ouidius ad Liuiam Drusillam de deplora-
tione Germanici inquit.

Hoc erat Andromache cum uir religatus ad axem

Terruit admissos sanguinolentus equos
Lacer enim non alacer legendum est. Admissi equi dicuntur ad
cursum effusi ut in primo de arte amādi. **Hic erit admissa** meta p
mēda rota. Et libro de tristibus. Et iuuat admissis subdere calcar
equo: **Equos.** Achilles: cum ad axem religaret cadauer Hectō-
ris. Equi enim a carcere effusi nō missi ut quidam putauerūt: sed
emissi dicuntur & admissi. **Missis nato.** Vnde sit facta cōscia enar-
rat. **Pallas** apud Homē: in odissea in formam Mentæ Anchiali
filiae regis thaphiorū ad Thelamachum sic loquitur. Primum igi-
tur Pilon appellas & de Vlyxe inclytum Nestora inde sparten
flauum Menelaum perconteris. Hic enim ultimus græcorū redi-
it: Accessit Thelamachus de patre sciscitatum nihil reportans:
itacæ patrem Vlyxem apud Eumeum stabuli pastorem inuenit.
Paulo post ad Penelopem matrem properans nihil de Vlyxe
consulto: Nam (sic iusserat pater) cōmonefecit enarratis omnibus
quæ a Nestore & Menelao acceperat ut Homerus meminit in
odissea. Vnde aiaduertenda est poetæ ingenii sublimitas qui ut
ab Homero non modo non dissentiret: sed diligentissime imi-
taretur post reditum Thelamachi: & anteq; in uxoris cognitio-
nem ueniat Vlyxes (nam duos dies mendici habitu latuit) ep'am
effixit. **Rhocēū.** Rhocēus auctōr Septimio uolumine. iiii. Ionei

genitus thracum rex in auxilium Priami cū copiis aduentans eas apud penitulam locauit: ibiq; troianos operiebatur: ut tutius se se cum copiis troiam reciperet & equis candidissimis: quibus facto tributum erat: si aquam xanthe fluminis bibissent: & troiana pabula degustassent: fore ut troia nunquam a græcis caperetur. Dolon Eunide filius ut Virgilius in .xii. eneid. meminit ad Rhœsum mittitur promissis ab Hectore (si quādo haberentur) Achilles equis incidit in nocturnas excubias Vlyxem & Diomedem: qui re accepta Dolonē suspendio affecerunt. Deinde Rhœsi castra aggressi custodibus dormientibus Rhœsum interemerunt: & nonnullis aliis cæsis equos & currus in græcorum castra abigerunt. Hic somno Rhœsus dormiens trucidatus ē. Ille dolo. Quia pollicitationibus uictus Dolon consilia sui domini patefecit: quare supplicio affectus est ut inquit Septimius. Aulus est o nimum. Licentia est. Nam ad maritum confidentius loquitur. Vno. Diomede. At bene. Incautus & mei immemor factus es. Vlyx metu micuere sinus. Oculi mei præ formidine uacillabāt: & est plautina locutio. Is inquit oculi micant præ formidine. Sinus oculorū acies non pectus. Is mariis thraciis. Quia thrax erat Rhœsus. Ismaros mons est thraciæ. Amicum. græcum. Timebat quia equi humana carne uescebantur. Sed mihi quid prodest. Locus a commiseratione quæ demonstrat qualis sit. Ilios. Ilium & ilios dicitur a troiana ab Ilo rege ut Messala est autor. Pergama. Troiana menta. Incola. incolæ sunt aliunde ueniētes ut colant locum. Phrygio. Troiano. Ferreus lateas. Ad id accedit quod dixerat eum lentum superius. Quisquis ad hęc uertit. Ostendit sollicitudinem suam: & officium laudat i maritum. Charta notata. Fingit poeta nunquam ad Vlyxem Penelope dedit litteras dum erraret. Pilon neleia. Pilon urbs peloponnesi ut autor est Strabo triphiliaca & lepreatica. mari superincumbens: quam Homerus emathoenta uocat: & Nestoris patriam asserit: ad orientem uersus prope pilon mons est nunc patus a nomine Minthes: quam ferunt pelicem extitisse Plutonis: & cum a Proserpina esset deprehensus: eam in mentam uertisse: quam nonnulli Hedyosmon uocant. Misimus. Inscia Penelope Thelemachus ad Nestorem profectus est: & Eurycliaë nutrici indixit ne matri suam profectionem ante diem .xxii. proderet. Neleia. Neleus Tyreæ Salmonei ex Neptuno filius eiectus a fratre Pelia ut Diodorus autor est pylon condidit: qui

accepta uxore Clori Amphymonis thebani filia. xii. liberos genuit. Quorū senior Peryclymenus extitit: iunior Nestor: qui bello troiano interfuit: qui tunc tertiam ætatem agebat. ut i methamorphosi. Nunc tertia uiuitur ætas. Sparten. Lacedæmona ad Menelaū. hoc quoq; fictū ē. Nestor ut Homerus tradit postq; satis laudauerat Vlyxem: de eo negat se certi aliquid habere. Peruasit tamen ut sparten proficisceretur: & de patre a Menelao sciscitaretur. Quod cum effecisset Thelemachus: Menelaus idem quod Nestor de Vlyxe respondit: Thelemachus tamen patera & peplo donatum remisit: pateram uulcanus effinxerat: pepulum intexerat Helena. Menia Phœbi. Troianos muros. Laumedon in fabricandis menibus troianis adiutores habuit Apollinē & Neptūnum. Starent. Locus est a contrario. Irascor uotis. Correctio est quia contra uoluntatem dixerat. Scirem ubi pugnares. Ratio est quare esset utilius quod troia nō esset diruta. Quid timeā ignoro. Et ubi sis & in quis piculis uerferis. Area lata. Translatio est. Patior inquit infinitas sollicitudines. Stulte. Quia non periculis marinis aut terrestribus: sed amore caput remoraris. Peregrino amor. Alludit ad id quod Vlyxes & a Calypso & a Circe detentus est. A Circe in circeo monte duos annos uel ut alii tradunt unum: ex qua genuit Thelegonum. A Calypso Atlantis annos septem in ogigia insula. quæ est inter siciliam & africanam. Ex hac Ausonem genuit: a quo pars illa italiæ quam samnites incoluerunt ausoniam appellatam Pompeius tradit. Rustica coniunx. Arguit ab existimatione. Lanæ rudes. Mulieres apud uetustissimos a lanificio cōmendabantur ut Plutarchus in Romulo tradit. Accius in Vlyxe Penelopem cōmendat migimodum a lanificio. Hoc crimē. Quod præter me aliam ames. Me pater Icarus. Constantiam suam & officium cōmendat: ut ostendat Vlyxem non iure alterius amor detineri & ut ad sese amandam cōmoueat. Penelope filia fuit Icarii ex Polycaeste fratres habuit Leucadium & Alizam: de quibus meminit Strabo. Dulichii famiis. Confirmat expositionem & cōmendationem suam. Minerva in formam mentæ apud Homerū in primo odif. sic loquitur. Quod nam hoc epulum? Qui hic hominum cetus: cui tibi usui sunt: Cōuiuium ne an nuptiæ? Neque enim tibi hoc lucro fore arbitror. Maledici & superbi his uidentur in edibus. Ad quam Thelemachus inquit. Omnes insulæ dulichii fami siluole zacynthi: Asperæ itacæ principes matrem sibi spōsā

appetunt: & nostras consumunt facultates: ipsa neq; abnuat: exo-
sas nuptias neq; consumat. Sed illi oem domum fortasse & me-
etiam perdent. Dulichii famiq;. Versus totus est ex Homero.
Dulichium famos & zacynthos insulae adiacent epyro. Dulichy-
um est una echinadum: hodie dolicham uocant: famos altitudo &
summitas dicitur. Nonnulli dicunt appellatam famon a suis pri-
scis thraciae cultoribus. Zacynthos est nemorosa non ultra sexa-
ginta stad'. ambitus eius est. Vrbs in ea fructifera sp̄it eiusde-
nominis. Alta. Ad arborum proceritatem referendum est no-
ad montes. Proci ruunt in me. Et per adiectionem legas tur-
ba luxuriosa. Proci omnes fuerunt numero centum octo: famuli
sex: ut Homerus xvi. odif. testatur. Dulichii duo & .lx. quos se-
quuntur sex famuli famii quatuor & uiginti. Zacynthici .xx. Itace-
ses duo & uiginti ex optimatibus: cum quis erant Medon preco
& Euphemius Therpii filius. Ex his .xv. noiantur ab Homero.
Antinous Empithi filius itacensis. Eurimachus polybi: Euryno-
mus: Aegyptii herois: Leochritus Euenoris: Amphinomus:
Neso Areti regis progenitus qui fuit dulichius ex primoribus i-
ter procos: Pylander Polyctoris: Chthesippus Polydectae fami-
us. Aglaus Damastoris: Theoclymenus: Leocles Enopi: Am-
phimedon: Demophtolemus: Polybus: omnes cecidere praeter
Medonta preconem: & Euphemium cytharedum. Viscera no-
stra. Quia cum tuas opes dilapidant nostra uiscera dilaniare ui-
dentur. Anthinoiq; manus. Antinoi non alcinoi legendum e.
Nam Eurymachus & Antinous erant inter procos principes.
Turpiter. Nam dedecus tibi inferre uidentur: & conatur uirum
ad reditum comouere. Sanguine. Bello. Irus egens. Irus ita-
censis fuit mendicus stultus ut Homerus libro .xviii. odif. testa-
tur: magnus corpore: sed nullis uiribus Arneo illi nomen a ma-
tre inditum fuit. Is cu Vlyxe mendico simili in domus eius atrio
itace manum conseruit: & cum cuperet eum domo ppellere pri-
mo Vlyxem in humero percussit. Tu Vlyxes eius ceruici secun-
dum aurem plagam infixit: ita ut confracto osse sanguinem con-
spueret: & ita concussis dentibus decidens calcibus terram impe-
tebat. Tunc Vlyxi dat Antinous magnum omasum pingui & sa-
guine plenu: qui antea Iro minatus fuerat: si succubisset se illu-
missus in epix ad regem Ethetum mortaliu oim pessimu: qui ho-
min i aures & nasum & testes incidens canibus deuorados dabat.
Melanthius. Melanthius Dorili filius ouium custos cu i procoq;

ecenam lectissimos ouium greges ageret duobus pastoribus co-
mitatus in Eumeum & Vlyxem in mendici habitu domum pro-
perantem ad fontem in itaca incidit: non cognito Vlyxe asperius
in eos inuectus est: qui sic i .xvii. odif. obloquitur. En malus ma-
lum ducit. Sic semp deus similes iugit & post aliquot uerba pra-
teries temerarius Vlixis ilia calce percussit id patientissime tulit
Vlyxes ne detgeretur. Hunc Philetius & Eumeus cu arma suf-
ficeret proci deprehendentes deuinctis pedibus & manibus ad
cubiculum traxere: & ererentes ad trabem usq; pendetem lique-
runt. Philetius pastoq; magister fuit & uaccay custos patria ce-
phalenus. Tres sumus imbelles. Conclusio est a comiseratio-
ne in qua monstrat ex familiae debilitate q; celerrime in patriam
Vlyxel properare debeat. Ille per insidias. Antinous ut autor
est Homerus nauim misit ut Telemachus pylo proficiscens inte-
rimeretur: sed Palladis auxilio leuatus e. Ille meos oculos. Co-
miseratio ab officio nati in parentes. Apud maiores lumina uita
functis propinquiores clauderant. Contra ut Varro in gemma
testatur. Lex Meuia iubeat quae est ne filii parentibus iugillet
oculos. Hoc faciunt. Precantur deos de reditu tuo. Custosq;
boum. Philetius. Longeuaq; nutrix. Euryclydia Pysenoris filia
nutrix Vlyxis fuit: quam Laertes emerat. xxx. bubus impuberem
& castam seruabat. Cura fidelis harae. Ethesius Ormenis filius
rex in scyria ultra Ortygiam filium habuit Eumeum: huius nu-
trix fuerat phenissa mulier Aribantis quae a thaphis empta fue-
rat. Subducta a mercatoribus phenicibus pueq; & tres calices ad-
ducens nauim conscendit. Septimo die sagittis a Diana conossa
in mari a nautis piicitur. Mercatores itacam appellentes Eumeu
Laerte uendiderunt: & porcoq; custodiae additus aulam fecerat
itace in edito loco absente Vlyxe sine alicuius auxilio tantu lapi-
dibus & sepe circumdatam: & configens perticas inter haras. xii.
contignas constituit: in quas singulis. quinquaginta fetae claude-
bantur porcae. Mares enim extra debebant loge pauciores. Na
his proci uescebatur assiduo. Ad quos subulcus mittebat quocq;
pinguissimum. Fuerat eni treceti sexaginta ad horq; custodiam
quattuor canes ferocissimi erant additi: & cu Eumeo tres subul-
ci. Cura. Eumeus. Immunde. Quia porcoq; stabulum imundu
est. Sed neq; Laertes. Comouet ad misericordiam ab impossi-
bilitate paterna. Thelemacho ueniet. Ab impossibilitate filii:
& alludit ad illud Homeri in .ii. odif. Cum Minerua in formam

Mentoris: cui Vlyxes totam cōmendauerat domum ad Thelemachum loquitur. Thelemahe neq; timidus neq; stultus in posterum esto. Iam tibi paternus uigor est: te ei similē & re & uerbis reddas. & paulo post pauci enim filii patrem referunt. Maxima pars deterior: minima melior. Est tibi. Cōmoditatem & reditus causam atq; necessitatem ostendit. Te discedēte. Iam annus uicesimus agebatur ab Vlyxis in expeditionem troianam discessu. Quare uerisimilius est Penelopen ad senium deuenisse.

PHYLLIS AD DEMOPHOONTA
ARGUMENTVM

HOSPITA DEMOPHOON. Pelops Tantali filius ex Hippodamia Enomai genuit Lisidicem & Pytheum Lyfidice Alcmenam. Pytheus Throezenus Aethram. Alcmena Herculem ex Ioue. Iphicium ex Amphitryone. Aethra ex Aegeo Neptuni & Meropes filio Theseum qui autore Plutarcho athenas condidit. Theseus ex Perygone Sigindi filia Menalippum. Ex Ariacna Staphilum & Inopionem autore Inochio. Ex Anthiope quam Dindymus Hyppoliten appellauit Hyppolitum. Ex Phedra Achamantum & Demophoontem ut Diodorus tradit. Demophoon e bello troiano rediens ad accipiendū athenarum imperium properabat. Acceperat enim Mnestheus ex Orneo Erethi natum qui erat ex tribu Pythea atheniensium regem cum e troia rediret ut Eusebius autor est in melo insula decessisse: quæ est in ægeo contra cretam. Ingruente uentorum ui in thraciam naufragus appulit. Phyllis Lycurgo Dryantis ex Clystumena colchica ut meminit Homerus progenita eum hospitio benignissime excepit: atq; eius amore capta thalamo sibi iunxit. Paulo post Demophoon resecta classe & a puella impertrato discessu ad suscipiendum imperium nauigauit sese intra mensem rediturum pollicitus. Demophoō itaq; urgēte necessitudine cum statuto tempore non rediret: & iam quattuor menses præterierant: Phyllis de amantis reditu desperata & epistolam scribit & sese in arbore amygdala suspendio affecit: quæ statim aruit. Sed post quartum mensem cum rediisset Demophoon & arborem amplecteretur: reuiriuisse fabulæ cecinerunt. Trogus asserit Demophoonta post exilium suum anno. xiiii. regnum suscepisse

& oblitū Phyllidis. xxxiiii. regnasse. Eusebius uero. xxxiii. Epistola omnis est sollicitudine & curis refercta. Vbiq; lamētatio: ubique doloris idicium: exitum habet tragicum. Rhodopeia. Thracia. Rhodope mons est thraciæ altissimus & niuosus. Aliquando mulier credita: quæ quia se cum uiro Aemo diis pares haberi uoluerint in montes a Ioue sunt uersi. Promissum tempus. Quindecimum diem seu quartumdecimum. Cornua cū lunæ. Pacta tempora circumscribit. Luna. xiiii. diebus a reuolutione in orbem sua iungit cornua. Plynus ait: Luna quia proxima est cardini ideo nimio ambitu uicenis diebus septenisq; & tertia diei parte peragit spatia quæ Saturnus triginta annis sydus altissimum & tardissimum agit: & si quando in coitu solis cursus remoretur biduo a. xxx. die iterum redit ad pristinum. Luna a luce dicitur eadem Mene lingua sabina. Vnde mensis ut Varro meminit. Nam in duodecim spatia annum metitur: quæ singula menses appellamus. Coissent. Iungerentur ut orbem efficerent. Luna quater lauit. Iuste queri demonstrat. Atticas. Athenienses. Atticæ littus significat uel ut autor est Strabo. Attica ab Acti de Granei fil. ut alii tradidere ab Attheone dicta est. Sithonis Mare threicum. Thracia ut Gellius meminit sithon antiquo uocabulo nuncupata est: Vnde deductum patronymicum sithonis Apronianus tradit quod sithon fuerit Phyllidis pater: a quo olynthus litoralis urbs sit nuncupata: & ab eo etiam dici apud Virgilium in buccol. Sythoniaeque niues. De olyntho meminit Herodotus libro septimo. & sithonia unde non sithonis & sithonius ut Theredo putauit: sed sithonias & sithomachus patronymicum & patrium inclinatur. Tempora si numeres. Captat beniuolentiam a persoan sua: & est principium suæ narrationis. Spes fuit lenta. Suspensa. Oratio est: ac si dicat semper mihi fuit de tuo reditu feruentissima spes: nec credidisse te non rediturum. Et ideo quæ tarde sunt credita hoc est quæ uix creduntur: cum eueniant lædunt. Credimus in præsentia te non rediturum & desperamus. Inuita amante. Nam etiamnum in spe uersari cuperē. Thesea deuoui. Cōtra hystoriā. Nā lōge ante bellū troianū Theseus ē extictus. Deuouere ē ip̄cari & maledicere. Interdum timui. Cōmendat officium suū in Demophoontem. Hebri. Hebr? flui? thraciæ ē: discurrit iter priatas & dolōgos

tangit & cyconas. Finxit. Animo meo cōposuit. Ad causas. Quibus detineri potuisses. At tu lentus abis. Locus a contrario. Nam post sui officii commendationem Phyllis pederatiōne & ingratitude arguit Demophoontem. Nisi non sapienter amavi. Concedit crimen reiiciens culpam in Demophoonta. Iura fides. Endiadis est iurata fides. Exponit per sermocinationem. Nam cōmorando in re exponenda & pertractanda eam ducit ad exultationem. Deus. Cupido. Hymeneus. Deus nuptiarum. Auum tuū. Aegeus Thesei pater cum decidisset mari nomen dedit. Alii appellatum uolunt ut Varro ab iniulis quod in eo mari scopuli uocant a similitudine caprarum aegæus. Pacuius Aeges ferme aderant æquore in alto ratibus repentibus. C. Balbus mare aegæum ægon appellauit in primo argonaut. cum dicit. Vix littore puppem soluimus & quāto fremitu se iustulit ægon. & Papinius libro quinto thebaid. Et in numeris qua spumifer attulit ægon. Altera tæla arcus. Idem in amoribus. Ecce puer Venerris fert euerfamque pharetrā: Et fractos arcus: & sine luce faces. Iunonem. Iuno pronuba matrimonio præerat ut dicemus. Mistica sacra. in eleusine sacra mistica Cereri nocturno tempore fiebant. Legifera Ceres est dicta ut Diodorus & Plinius meminere quia prima mortalibus leges dedit. At laceras puppes. Cōmémorat beneficia in Demophoontem Phyllis ut iure eius ingratitude queri uideatur. Credimus. Repetitio est. Tot pignora. iuramenta. Sūma quod te portu & domo susceperim. Turpiter. per cōcubitū. Sperauit melius. Honestat causā suā a spe. Operosa gloria. Cōmouet misericordiā a simplicitate puellari. Decepta & amans. Cōtra Virgili sententiā qui dicit quod fallere possit amatē. Statuaris media urbe. Laudes Demophoontis deprimit & irridet: ac si dicat: dignū esse titulo & statua quod puellā deceperit. In media urbe. Hoc nō ad Thesei domū quæ erat athenis referendū est ut quidā inscii putauerunt. Sed id dicit quod Plutarchus meminit. Inquit enī athenienses ab oraculo reportasse ut Theseos ossa quæ in scyro insula erant sepulta in patriā reportarent. Longo post tempore Cymon atheniensium dux cum insulā in suū impium redegisset: curiosus sepulchrū Thesei repire aquilā uidit terrā unguibus effodit. Ibi cū effodi iussisset: ossa iuēta sunt in urna cum pilo ferreo. Athenienses locum athenis pene in media urbe elegerunt: & illic urnā cū ossibus locarunt. Asylum quoque omnium miserorum & pauperum ibidem constitutum est. Dein Theseo sacra octa

uo mensis die sepe celebrata sunt. Theseus enim athenis statuā habuisse in hystoriis non legitur: nec Ouidius affirmat. Sed inquit Phyllis fiat statua tibi & parenti Demophooni: & pater ostendat suos titulos tunc tuo generi maximo dedecori fueris. Cū fuerit lectus scyron. Scyron Caneti & Enyoches Pythæi filius in megara habitabat ea loca quæ ab eo dicta sunt scyronides petrae. Is enim spoliatus uiatores per petra præcipitē agebat. Alii tradunt hospites ieiunare cogisse: deinde porrectū pedibus per supbiam panem cū apprehēderet: calce in mare e petra præcipitasse. Scriptores megarēses asserunt Scyronē bonū uirū fuisse: & ex Euclia eius filia ex Claride uxore natos esse Pelea & Thelamonem ex Aeaco. Proustes toruus. Proustes ut Diodorus autor est curdalū locū acticae habitabat: cogebatque uiatores lectū ascenderet: si lecto longiores extitissent: emines illa pars aputabatur: At breuiore pedes ui tractos usque ad spōdā extendēs taucidabat. Et Scynis. Scynis fauissimus prædo isthmū incolens hoies alligabat arboribus: & in altū emittēs discerpebat in partes: ipse uero in uarias figuras uertebatur. Et tauri mixtaque forma uiri. Nota est fabula apud omnes ut Theseus filo labyrinthi cæcas ambages resoluens Minotaurum Pasiphaes & Tauri dictæ filium qui semiuir erat & reliquus bos iteremerit. Et domitæ bello thebæ. Thebæ urbs boetiae a Cadmo condita ad quæ gesto bello quo septem reges Aetheocles: Polynices: Tydeus: Hippomedos: Capaneus: Amphiaræus: & Parthenopeus perierat: & Adrastus eorum dux rex argiuorum solus euaserat. Creon thebæ rex qui Aetheocle successerat intereptorum corpora sepelire nō sinebat. Theseus uero ut Papinius meminit. xi. theb. argiuarum mulierum precibus contra Creontē mouit exercitū: quo interepto thebas expugnauit: icēditque. Nonnulli tradunt eā liberā reliquisse. Fuscipalmes. Centauri. Nā Theseus interfuit bello lapytharum: & centauros quod in nuptiis Perythoi gestū est: multa cētauros corpora trucidauit: de quo legas in. xiiii. metamorphoseos: & nos multa diximus in primo libro expositionū in C. Balbū. Regia cæca Ditis. Philochorus tradit Adoneū regē moloporum qui fuit in epyro Proserpinā noie uxore habuisse: & ex ea filiā Erins canem quoque miræ magnitudinis rapacitatisque aluisse: præposuisseque certamen: ut qui filiā uellet uxor esse Cerbero pugnaret: & uictor assumeret. Theseus itaque ut arnicum opā impartiret cū Perythoo profectus est in epyro: ad hoc certamen cōsumādū. Rex aduertēs

hos non ut procos uenisse: sed ut ui puellā raperent iussit capi.
Perythous a cane interceptus diem obit: Theseum in carcerem
adactum Hercules liberauit: cū apud eundē regē hospitaretur.
Omitto quod fabulæ canūt Theseū cum Perithoo ad inferos di
uertisse ut Proserpinam Ditis uxorē raperent. Illos. Titulos
Thesei. De tantā regū turba. De tot gestis Thesei. Nam ab eo
Scyron: Procustes: Scynis. Minotaurus: multa Centauroꝝ cor
pora læto sunt data. Cressa relicta. Theseus post interēptū in
creta minotaurū rapuit Phedram & Ariacnā. Ariacnā reliquit in
naxo insula dormientē: quæ antiquo uocabulo ut Diodorus me
minit dia uocabatur. Cuius amore Bacchus cū ex indo triūpho
reuerteretur flagrans in eius currū excepit: quē lynces ducitāt
& tygres. De Ariacna quid senserint historiæ suo loco dicem?
Cressa. Cretensis ariacna. Agis heredem. Heredē agere succe
dere ē. Succedis patri inqt in pfidia. Meliore marito. Baccho.
Tigribus. Tigris ferocissimū animal est & pnicitate mirabile ut
plinius auctor est. At mea despecti. Argumētatur ab incōmodi
tate demonstrans quid fuerit consecuta Demophoontis causa.
Doctas athenas. Doctæ athenæ ideo & a cicerone & celeberr
mis autoribus dicuntur ppter oīum bonarū artiū studia quæ illic
celebretur sunt & p irrisionē legenda sunt ista thracum uerba in
Phyllidē. Exitus acta probat. Omnia laudanda sunt a fine non a
casu. & est Phyllidis sermo: ut sit: respexi finē nō casum. Euen
tu. Euentus est fortuitosꝝ successio. At si nostra tuo. Cōfirmat
optimū suū fuisse cōsiliū: si nulla fortuna auersaretur. Sed neqꝫ
cōtulit. Ostēdit oīa accidisse culpa Demophoontis atqꝫ pfidia.
Mea regia. Quæ erat olinthi. Bistonis. Bistonū stagnū est &
gens auctore Plinio in thracia. Illam meis oculis. Amplificatio
qua demonstratur Demophoontis fallacia & Phyllidis simplicitas.
Ausus es amplecti. Cū dolos & insidias aio cōcepisses: ausus es
mibi blādiri. Expectem. Repetitio ē. Lapsa. Falsa labilis dū
modo redeas: nō arguā te rediisse lōge post statutum tempus.
Quid pcor infelix. Ex desperatione cōfirmat Demophoonta nō
reditus. Altera cōiux. De Demophoontis cōiuge nō haften? le
gi. Plarch? tñ inqt Demophoontē ex Laodice uirgine clā cog
nita Mimydū genuisse: ad quā fortasse alludit poeta. Quæ tibi
Demophoō. Veluti ad igratū quæ sit manifestās beneficiorū ex
probrationē nāciscit & ita nāciscit ut ad misericordiā cōmoueat
Licurgi. Licurgus p̄r phyllidis ut dixim? Vix satis apta. Tam

lata erant paterna regna quæ fœmineo imperio non apte regi
posse uidebantur. Qua patet. Fines sui regni designat. Aemus
mons thraciæ sex. mil. pass. arduus de rhodope & ebro dixim?
Cui mea uirginitas. Augetur beneficiorū cumulatio. Sinistris
aibus. Infœlici augurio nihil maiores nostri inauspicato facie
bant. Inquit bubones & stryges dedere augurium nostri matri
monii. Zona recincta. Cingulo noua nupta præcingebatur ex
ouis lana facta ut Pompeius auctor est: quod uir in lecto solue
bat: ut sicut illa in domū sublata cōiūcta inter se sit: sic uir suus se
cum cinctus uinctusque esset. Pronuba Tyssiphone. Non luno
fuit pronuba in nostris nuptiis: sed furia. Auis deuia. Feralis
ut strix & bubo: ac si dicat pro epythalamio ferales aues infœlix
carmen cecinere. Affuit allecto. Pro hymeneo: quæ erat orna
ta serpentibus. Face sepulchrali. Funesta. In matrimonio ignis
& aqua adhibebatur ut inquit Varro: quoniam calor & humidū
sunt causa generationis. Inquit non læta sed funesta fax in nostris
nuptiis est adhibita. Mœsta tamen scopulos. Cōclusio. est a cō
miseratione ea est cum ostenditur in quibus incommodis aut cō
modis simus: ut Cicero dixit. Et si quæ nobis futura sunt si non
obtinuerimus quæ petimus: subiicientes nos ipsos & nostram sa
lutem illorum potestati quorum misericordiam captare uolueri
mus. Laxaē. Terra luce solis sydere laxatur: nocte uero lunæ
frigidityte concreuit. In freta procurro. Amplificat rem suam
ut commoueat amantem. Est locus. Topographia est. Descri
bit abruptum locum unde fuerit animus sese deiicere. Adduc
tos. Contractos. Modice temperate. Rigent. aspera sunt: &
horrenda. Intumulata. ac si dicat etiam exticta tua causa patiar
aduersa hoc est caream honoꝝ sepulturæ ut te sequar. Duricie
ferrum. Mouet affectum. Ut. Quauis. Teque. Qui adamā
te es durior. Adamas auctore Plinio est lapillus durissimæ mate
riæ & inuicibilis: qui solo hyrcino sanguine mitigatur. Iuuat.
Conuersio est: ea enim efficitur quotiens non in principio sed
in fine uerbum repetimus. Ut populus Romanus pœnos iusti
cia uicit. Populus Romanus numantiam armis uicit. Sic Phyllis
Sæpe me gladio perfodere iuuat: Sæpe me suspēdio afficere iu
uat. Nece matura. ac si dicat res mea perfici nisi necesse non po
test. Nam ut Nigidius dixit. Maturare est cum maturitate & ut
necessarium est discedere: uel aliqd efficere eo pacto dicimus ma
turū hoc ē perfectū tractū a maturitate pomorū. Inqt enī sedet.

animo honestatem recuperare debita & necessaria morte. Cau-
sa inuidiosa. Dicitur odiosus amor meae mortis. Phyllida De-
mophoō. Carmen est in sepulchro Phyllidos ponendum. Ma-
rum. Praebuit addidit ad suam necem.

HYPPODAMIA AD ACHILLEM ARGUMENTVM

QVAM LEGIS A RAPTA BRISAE. Cilicia duplex
ē auctoꝝ Strabone thebaica & lyncētia. Thebaicæ Aetio
præerat pater Andromaches. Lyncētiae Mynetes. Achilles in
thebaica theben: in lyncētia lyncēsum oppida expugnauit. Ex
thebe interempto Aetione & septem natis Astimonem rapuit
Crisei filiam regisq; uxorem. Ex lyncēso Hyppodamiam filiam
Brisei trucidatis uiro Mynete & fratre Epistropho abduxit. Bri-
seus sese desperatione suspendit. Nonnulli ex probatissimis auc-
toribus tradiderunt Hyppodamiam ex pedaso legeoꝝ oppido:
Astymonemq; ex lyncēso abductas extitisse. Ad hoc cum græci
multas alias urbes expugnassēt: & id prædæ nō imodicæ quod
comparauerant inter se partiri uoluissent: Idomeneo & Nestore
in decernendo auctoꝝ Agamemnoni Astimone datur: Aia-
ci Thegnessa Theutranti: Achilli Diomeda atque Hyppodamia
Brisei. Criseus qui erat ex urbe crisa & in tēplo Apollinis Smin-
thei sacerdos quod erat crise quæ non lōge distabat a thebe: ubi
cognouit filiam cum Agamemnone degere: ad eum se contulit
sacerdotis ut erat ornamentis insignitus. Et cum reposcētī filiā
cuncti ob religionem reddi suaderent: Agamemnon aduersatus
a se reiecit. Reuertens in patriam Criseus dira in græcoꝝ exerci-
tum imprecatus est. Quare indignatus Apollo pestiferis conta-
gionibus græcos affecit. Calchas ab oraculo tulit pestem sedari
non posse nisi prius Astimone genitori redderetur. Coactus igi-
tur Agamemnon nuncq; se restitutus dixit nisi Hyppodamiā p-
Astimone ab Achille reciperet. Quæ res quanq; atrox uideba-
tur: tamen conuente Achille concessa est aduersa tamen cūcto-
rum uoluntate: & si palam nemo recusabat. Mittit Agamemnon
pcones suos Eurybaten & Taltybiū. Hi breui Hyppodamiā ad
Agamemnonem abduxerūt. Quare puella doloꝝ pcta hęc ep̄ta:
ad Achillē scripsisse fingit. Quæ tota querimonie & lamētatio-
nis plena ē. Briseide. Filia Brisei Hyppodamia. Prouocor imo
trahor uel iuitus ad detegēdā istosq; iscitā q adeo uetoli atq; te-

merari sūt ut nō mō eos soleat q; cætera litteratoꝝ turba sapiē-
tiores audeant iactitare. Sed auctoꝝ q; grauissimos eos solita
mordacitate laceſſere: atq; mordere: & cum patria lingua paꝝ
profecisse sese dissimulent ad græcam cōfugiunt cuius miserrimi
homines cum uix prima rudimenta pertigerint psuadere conan-
tur se ad culmen euectos. Quare ueluti per alienas oras atq; in-
cognitas peregrinantes in puerosq; incidunt deliramenta. Inquit
enim ex his quidam cuius nomē nos nostris libellis pudet inſere-
re ut ad ppositum redeam: & ne ipse dum mordacitatē inſector
mordere uidear. Briseis a bryse non Brisei Brises uero non Bri-
seus: ut crises non criseus. Præterit rudis ingenii hominē quod
quæ apud nos in es exeunt ut Vlyxēs: Achilles: Crises: Brises:
Eoles: efferēbant in eus: ut ulyxēus: achilleus: criseus: briseus.
Præterea aliqua in eus nunc efferimus ut Orpheus: quæ i es ue-
teres extulerunt ut Orphes: quos imitatus Virgilius inquit Or-
phi Calliopea: Lino formosus Apollo. Testes sunt nō modo la-
tini auctoꝝ: sed etiam græci qui latine scripserunt. Bryseis. n.
patronymicum a Briseo recta inclinatione enuntiatur: ut a The-
seo Theseis: Achilleo Achilleis. Vix bene. Vitat arrogantiam
cū asiatica puella græce scripserat. Ideo subdidit. Vix bene scrip-
ta est manu barbarica. Barbaræ oēs nationes erant præter græ-
cam. Latini etiam barbari ea tēpestare dicebantur. Ideo Tibul-
lus ad Turnum inquit. Iam tibi prædico barbare Turne necem.
Lachrymæ. Ad misericordiam Achillem commouere conatur.
Hæ lachrymæ pondera uocis habēt. Lachrymæ non locuntur
ut quidam dixerunt. Sed est. Magis cōmouebunt te lituræ faci-
tæ per lachrymas q; illæ epistolæ particulæ si eas legeres quæ
oblitæ sunt. Si mihi pauca queri. Propositum est sumptum ex
comparatione quod fit cum duobus positis a sterutq; faciendū ē.
Scilicet aut dāda erat Hyppodamia Agamemnoni: aut peste a to-
to exercitu occumbendum. Sed Hyppodamia conatur trasserē
crimē in ignauiam Achillis q; tam lentus sit in amore. Ideo sub-
dit. Non ego poscenti. Ac si dicat nō queror q; sum data Aga-
mēnoni: quia pro cōmuni salute data sum. Est culpa tua. Quia
in amore lentus es: & potuit differri aliqua ex parte discessus me-
us. Nam simul. Ratio ē quare queratur. Euribates & Thalty-
bius pcones Agamēnonis ut Homerus tradit i iliade. Differri
potui. Culpā Achillis ostēdit. At lachrymas. Laudat officium
suū ut uideat iure queri cōtēnēs Achillis ignauia erga amorē.

Sed data sum. Hic assumit partē alterā propositi hoc est data sū Agamemnoni quia pro cōmuni salute dada fuit. Tot noctibus assum. Accusatio ē unde causam nāscitur querimoniae. Nō re petiisse. Firmamētū in causa suae querimoniae demonstrās id factū esse inuentū. Venerūt ad te. Legati ad Achillē ab Agamēno ne mīlī fuere Vlyxes Ajax & Phœnix. Vlyxes. n. orōnē apud Homē in hāc sētētā ad Achillē habet iter alias exhortatiōes. Cū humanitatē & beniuolentiā in rebus uersari melius ē a cōten tionibus absis quae frequētius ad res non p̄bas impellunt: & ut apud seniores ac iuniores græcorū probatus magis honoratusq; existas: ita te Chiron admonuit tu nō oblitus es. Sed saltem nūc desiste: & irā atq; animi dissensionē depone. Tibi Agamemnon preciosa dabit munera si irā dimiseris. Quae quot & qualia sint ut ipsemet in tētorio suo deposuit recēsebo. Septē tibi tripodas dabit speciosos. Decē auri talēta. Lebetas splēdidos. xx. Duode cim equos cursu uicere assueti: nec paup̄ ille foret qui possideret quae ex ipsis uictorius sūt cōsecuti. Dabit prætērea mulieres sex forma egregias & opuz gnaras: quas ipse sibi praeceptual delegit. Insup quācūq; uis ex tribus filiabus in cōiugē de quo etiā memi nit Dyctis: cū decima totius regni parte. Ad hoc Strabo asserit septē urbes Agamēnona in dotē fuisse pollicitū. Addet doti qn̄ quaginta auri talenta. Reddet & Briseida ipsā quā tibi abstulit: adiuratq; p̄sancte se nun̄ p̄ illā attigisse. Quibus uerbis p̄motus Achilles qui iureiurādo firmauerat se nun̄ p̄ pugnaturū nisi accep ta Hyppodamia recōciliatus ē Agamēnoni. Totus hic locus ex Homero. Ajax filius Thelamonis: Achilles Pelei erāt enī sobri ſi fratres ut dicemus. Amintore nati. Cercaphus genuit Or menū: Ormenus Amintorē & Euemonem: Euemō Eurypilum Amintor Phœnicē: qui nouercae suae cū rem habuerit cum pa tris cōcubina in parētis irā incidēs fugit ad Peleū: & expiatus da tus ē rector & morum magister Achilli: cum quo ad bellū troiā nū nauigauit. Ferūt nōnulli Achillē ad excipiēda? Hippodamiā nun̄ p̄ fuisse deductū nisi Phœnicis p̄ces intercessissēt. Laerte fatus. Vlyxes. Lebetes. Lebes ē uas aeneum. Tripodas. Tri podes erāt mēfæ qbus ueteres utebātur. Bissenī. Bissēx & bis senī legitur nō bisseptē. Nā duodecim equos Agamēnon optu lit. Lesbides. Pollicitus ē Agamēnō sex puellas lesbias. Achil les. n. lesbos deuicit priusq; ad troiā nauigaret. Lesbos insula ut auctor ē Strabo aequaliter distat a thenedo lēno & chio qn̄quar

ginta fere stad'. Tot his. Muneribus. Ex agamēnoniis: Aga memnon ex Clytemnestra quattuor natas habuit: hae sunt Chri sothemis: Laodice: Iphianassa quae & Iphigenia dicitur: & Cleo patra. De quarta Seneca meminit in Horeste: sed imitatus Ho merum poeta tres tantum posuit: apud quem Agamemnon dicit se domi habere tres filias Chrisothemis Laodice. & Iphianassa: In quo mihi ab reliquis Homerus dissentire uiderur. Quoniam alii Iphanassam ante græcorum ad troiam nauigationem tradit Dianae fuisse in sacris mactatam. Quos sententiam secutus Vir gilius inquit aeneidos secundo. Sanguine placatis uentos & uir gine caesa. Cum primum iliacas danai uenistis ad oras: Sanguine quærendi reditus: animaq; litandum. Alii uero sacrificatam uir ginem negauerunt: in quorum numero est Cicero: ut omittam Septimium & Ouidium: affirmantq; pro ea ceruam ad Dianae sa cra fuisse suppositam: puellamq; Dianae taurice dicatam ad Tho antem taurices regem græcos misisse. Itaq; Agamemnon uel fi liam quam domi non habebat polliceri nō potuit: aut reliq; scrip tores q; grauiissimi antiquitatum ueritatem iquirere neglexerūt. Sed mihi haud fas esse existimari iter tot clarissimos autores ue luti quoddam æquabile iudiciū sententiam ferre. Nos enī haud de autorum dissentionibus definire: sed in illis elaborare quoad nostras interpretationes conueniat aggressi sumus. Non opus est tibi coniuge. Ad se ipsam respexit dum me habeas alia coniu ge tibi non est opus. Si tibi ab Atrida. Post firmamētum accu sationis queritur id non esse factū quod effici oportuisset. Atri da. Agamemnone. Agamemnon & Menelaus nō Atrēi filii sed Plistenis Atrēi fratris extiterunt ut latius alibi dicemus. Sed qa Atrēus eos regio more edacauerat pietate fraterna eius filii pu tati sunt. Qua merui. Interrogatio est: & demonstrat id nō esse factum ratione ea ut melius anteponeat deteriori: sed indigna tione & dolo. Tenaciter. In eadem perseveratione. Mollior aura. Trāslatio a uēto. hoc ē meliora tēpora: ac si dicat postq; misera esse incepti non amplius a miseria & calamitate desisto. Diruta marte. Auget rem & fortunam suam miseriamq; exponit ut Achillem ad misericordiam cōmoueat. Menia lirnēsia. Vidi lirnēsum oppidum a te expugnatum. Magna pars. Quia multa perdidit cum patria: & tunc dicimus nos esse partem in aliqua re: cum illic aut patrem uel matrem aut uxorem: uel aliquem ex pro pinquis habuimus: ut illud est Aeneae apud Virgiliū in secun/ b i

do eneidos cum inquit de euerfione troiana. Quæq; ipsa miser-
rima uidi: & quorum pars magna fui. Vidi confortes. Homeri
imitatur apud quem Hyppodamia ut Strabo etiam meminit tres
domitos fratres uidi inter quos fuit Epistrophus & Bryseus pa-
ter & genetrix. Declaratq; qualiter fuerit pars ipsa in ea calamit-
tate. Tribus. quæ mihi mater erat. Mater mea fuit inter tres
fra tres qui cecidere. Fusum uirum. Minetem. lactantem cõ-
mouentem. Concutitur spiritus in ipsa morte. Compensauimus
Mibi fatis eras p̄ illis omibus extinctis. Matris aquosæ. Tuæ
matris thetidis quæ ã maris nymp̄ha. Scilicet ut quãuis. Mõ
strat oia dicta fuisse dolo. Quin etiam fama est. Auget Achil-
lis crimen ut sua querela iustior uideatur. Inane animi. Hoc est
spiritus. cecidi debilitata inquit. Ibis. Maxima est cõmiseratio.
Rutilo igne. Rutilo a colore dictũ ã. Pthiis. Theffalis uel achil-
leis. Apud Homerum incertum est p̄thia an sit urbs uel regio.
Tunc regio esse uidetur cum inquit frequentes per helladen seu
græciam p̄thiamq; ciuitates sunt. Aliqui p̄thiam eandem esse
quam helladen seu græciam & achaiam opinantur. P̄thii tamen
fuerunt Achilli subditi ut inquit Strabo. P̄tholemæus asserit:
p̄thiam esse urbem phocidis. Victorem captiua sequat. Resel-
lit quod in eam potuisset dicere Achilles: Nolo captiuam uxore
ero serua respondet Hyppodamia. Inter achæiadas. Legẽdum
est nõ acheidas ut quidam putauerunt. Nam ab achaiia sit patro-
nymicum achaias: & ab acheo acheis. Vnde acheidas ut nereidas
peneidas inachidas: syllaba ante ultimam non longa sed contrac-
ta enuntiamus. Inquit habeas uxorem græcay puellay pulcher-
rimam. Digna nurus focero. Iupiter ex Aegina Asopi genuit
Aeacum: Aeacus ex Euclia Scyronis Thelamonẽ Pelea & Pho-
cum: qui sine liberis extinctus est. Thelamon Aiaceum & Theu-
crum: Peleus ex Thetide Achillem. Cuiq; senex Nereus. Di-
xit quidam: Nereus non fuit pater Thetidis: sed Chiron. Dam-
nabamus irridebamuscq; hoïem q̄ & hystoriam ignoraret: & sua
inscitia poetam quem profiteretur non recte sensisse cõtenderet.
Afferebat tũc autores in mediũ Orpheũ & Hyginũ q̄ cũ dicerẽt
Thetidem Chironis: non tamen negabãt nereï filiam extitisse:
ut ille aiebat. Nos enim a grauissimis autoribus non dissentien-
tes affirmabamus Thetidem filiam Chironis: Sed Chironem Ne-
reum in nuptiis Thetidis deos omnes in pelio monte qui illis i-
terfuere uocitasse. Test ã huius rei habebamus Septimiũ q̄ inq̄t.

Chiron in nuptiis Thetidis filia ad maiorem uenerationem ap-
pellatus est Nereus. Ad hũc accedit Virgilius libro octauo: cũ
Veni ad Vulcanum loquit̄ ex ex̄ploq; Thetidis & Auroræ cau-
sam suam reddere laborans fortiozem. Vulcano ut arma fabricet
Aeneæ persuadere conatur. Inquit enim: Te filia Nerei: Te po-
tuit supplex titonia flectere conuinx. Tunc ille his conuictus ra-
tionibus disseminare cœpit se non latinis: sed græcis autoribus
niti ueluti quisquam ab amicis uulneratus ad hostes coniugiat.
Proocer pater soceri uel socrus ã profocer. Nos humiles. ostẽ
dit quid alia & quid ipsa fecerit ut commoueat auditorem cũ de
preffione fortunæ. Trahemus data pensa: Filabimus. Pensum
a pendendo dicitur. Non erit æqua. Quoniam me pelicem si-
bi existimabit. Hic metus. Cruciat me existimatio tui discessus
Quid tantuz expectas. Cõmoratio est. Nam in eodem loco per-
sistit: & eo quidem firmissimo in quo tota res continetur: & diu-
tius ibi immoratur: & eodem sæpius redit. Inquit recipias me ti-
bi quoniam Agamemnon penitet surripuisse me tibi: tu tamẽ læ-
tus es. Græcia mœsta. Petens auxilium tuum contra troianos
Hector. Obicit hostẽ: ut iram suscitet Achilli. Aeacide. Achil-
le. Ab auo paterno Aeaco. Turbatos uiros. Sic illud uirgilianũ
est. Summerfasq; obrue puppes. Non submerfas pro submergẽ
das illic: neq; hoc loco turbatos pro turbandos: & uel quos tur-
bes exponas: sed qui turbati esse deberẽt uel summerfi: & est ob-
seruata locutio ex nimio affectu. Voluisset Iuno troianos extitit-
se sumerfos. Sic Hyppodamia turbatos. Causa moduscq;. Ego
fui causa sim quoq; finis tuæ iracundiæ. Nec tibi turpe puta.
Exemplum est sumptum ut causam probabiliorem reddat. Nam
ponitur exemplum ut Cicero tradit ornandi probandi apertius
dicendi aut ante oculos ponendi gratia. Coniugis ænides. Al-
thea Thesei filia ex Aeneo ætholorũ rege Meleagrum genuit q̄
aprum calidonium peremit caput amicæ Atalantæ Schenei dono
dedit. Toxeum Pleuxippumq; auunculos q̄ munus Atalantæ
auferre uellent trucidauit. Althea mater ut Diodorus meminit
stipitem fatalem combussit: in quo uita Meleagri asseruabatur
quo combusto extinctus est. Phœnix tamen apud Homerum in
oratione quam habet ad Achillem in nono iliados ut arma sum-
mat contra troianos exemplo utitur Meleagri qui post auuncu-
lorum mortem ob matris execrationes indignatus ab armis cessa-
uit. Curetes tunc ætholorum hostes in uallum usque calidoniæ

excurrunt. Meleager quanuis rogatus & a parente & a fororibus
 fenibusque ætholus extitisset; tamen arma summere recusabat.
 donec Cleopatra Marlippe Idei filia quam Alcionem etiam uo/
 cant eius uxor; cum qua in cubiculo inclusus sese delectabat pre/
 cibus assiduis ad arma commouit; quibus indutus & urbem & pa/
 triam ab hostibus liberauit. Hanc Hyppodamiam fœlicem ap/
 pellant quod suis precibus indignatum maritum ad gratiam reduxit.
 Oenides. Meleager Oenei. Coniugis. Cleopatraz. In arma.
 Contra curetas. Orba. Althea parens. Fratibus. Tocipo &
 Pleuxippo. Deuouit. Ideo quia fatalem stipitem combulit; uel
 execrata est natum. Nati. Meleagri. Ille. Meleager. Sece/
 sit. Ob maternas execrationes. Patriaz. Calidoniae. Rigida
 mente. Irato animo. Sola coniunx. Cleopatra. Nec tamen in/
 dignor. Quod meis uerbis non mouearis. Quaedam captiua.
 Diomeda quæ data fuit Achilli cum Nyppodamia; & ex quadã
 stomachatione locuta est suspicans illam fortasse in suum locum
 acceptam. Onus nominis. Quia cum sim serua me dominam ap/
 pellas. Per tamẽ ossa uiri. Adiuratio est. Viri. Minetaz. Ve/
 renda. Honoranda. Trium fratrum. Ideo superius: uidi confor/
 tes pariter generisq; necisq; tres cecidisse. Meis t̄ ela cognita.
 Quibus mei ceciderant. Miceneum. Agamemnonem. uiro in/
 quit Agamemnona me lasciuẽ minime sollicitasse. Micenaz urbs
 regionis argiuaz imperio Agamemnonis subdita. Fallentem de/
 seruisse uelis. Deseras me si te fallo. Mollis amica. Diomeda.
 Pleetra mouetur. Virgilius in obsceno carmine inquit de Achil/
 le quod dum a bello cessaret ob ablatam Hyppodamiam cythara
 uteretur. Hæc eadem socium tenera spoliavit amica; Quæque
 erat Aeacide maluit esse suam. Ille peletoniam cecinit miserabi/
 le carmen Ad cytharam; cythara tentior ille sua. Et quisquis
 querit. Demonstrat utile non præponi deteriori. Tutius ẽ ta/
 cuisse toro. Amplificatio est per expositionem: qua quod melius &
 quid agendum sit; & quid fiat exoptat. Threiciam lyram. Era/
 tostheneſ tradit Mercurium in initio lyram fecisse de testudine;
 & Orpheo Caliopeſ; Eagriq; thraciaz regis filio tradidisse eius
 rei maxime studioſo; qui suo artificio & cantus suauitate dicitur
 feras ad audiendum allexisse. Sed cum ad inferos descendisset; ut
 uxorem Euridicem reuocaret; deos omnes præter liberum patrẽ
 suo carmine laudauit. Indignatus Bacchus Orpheo cum in pan/
 geo thraciaz monte sedens cantu delectaretur; Bacchas obicit:

quæ illum in frustra dilaniarunt. Alii tradunt ad id accidisse quod
 mira Bacchi speculatus extiterit. Musæ collecta membra sepul/
 turæ tradiderunt; & lyram ad memoriam locarunt in mundo.
 Threicia ideo dicitur quod Orpheus thraicius fuerit. Pelias ha/
 sta. Achillea a Peleo eius patre denominatam. Legat ad Achil/
 lem ut concilietur Agamemnoni. Phœnix Vlyxes & Teucris fra/
 ter Ajax ut diximus legati fuerunt ad Achilem. Sinitu. Quo ip/
 sum refotere solebam. Undis matris. Marinis undis. Thetis
 est maris nymp̄ha. Comminuere. Placaberis meis lachrymis.
 Sic superius. Sed tamen hæ lachrymæ pondera uocis habent.
 Nunc quo. Deprecatione utitur in conclusione. Pyrrhus filius
 Achillis ex Deydamia ut dicemus. Tuus est in tedia. Si tibi ẽ
 meus amor odio ad mortem me adigas. Utque facil coges. Lo/
 cus est quo monstratur quid futurum sit si neglecta fuerit. Spes
 una. Spes quam de te uno concepisti me uitam sustinet. Nec ti/
 bi magnificum. Rerum facinus nefarium dicit. Cur autem iube/
 as. Locus a consultatione. Inquit non iubeas hoc est uelis me co/
 gi ad necẽ; sed me tuo ense cõfodias. Si dea passa. Pallas in pri/
 mo iliados apud Homerum suadet Achilli ut ensẽ furoremq;
 deponat; quem strinxerat ad necem Agamemnonis. Cuius nu/
 mine permorus Achilles mitigatus dicitur extitisse. Sed hoc fa/
 bulosum est. Septimius autem inquit Achilleum constituisse in su/
 diis Agamemnona circumuenire; Vlyxemque cognito facinore
 sua astutia facinus auertisse. At potius serues. Locus ẽ quo ex/
 ponitur quicquid actum est; & quid in negotio consequi debeat;
 & id Cicero inquit diligenter exponi debere; ut res ante oculos
 poni uideatur. Quod dederas. Vitam præbuiſti mihi cum es/
 sem hostis; eandem amicæ præbere uelis. Neptunia troiana
 a Neptuno conditore. Sunt inquit troiani quos iterimas. Me/
 modo. Ad misericordiam mouet sua depressione. Seu discesseris
 seu constiteris me tibi seruam non uxorem asciscas.

PHEDRA AD HYPPOLITVM

.ARGVMENTVM.

QUA NISI TV DEDERIS CARITVRA
 EST IPSA SALVTIEM. Iupiter e phœnicia
 b 3

Agenoris regis Europam in tauri formam conuersus cretam ad-
uexit. Ex qua genuit autore Diodoro Minoem: Rhadamanthū
& Sarpedonem. Deinde Asterius Thetami filius ex Crethē fi-
lia qui insulæ imperabat sumpta uxore Europa illos adoptauit.
Minos successit i regnū: & ex Ithone Lyctii filia Lycastrū genu-
it. Lycastrus ex Ida Corybanti aliū Minoē quem nonnulli Iouis
filium tradiderunt. Is ex Pasiphæ Solis Cretesque filia Deuca-
lionem: Cretheum. Androgetum: Ariacnam & Phedram: & plu-
res naturales filios. Alii Phedram Deucalionis filiam dixerunt.
Deucalion enim siue eius pater seu frater existimetur inita cum
atheniensibus pace Phedram Theseo dedit uxorem: quæ longe
antea Hyppoliti amore flagrabat: & tum conceperat: cum Mi-
nos eam ad misteria Cereris quæ in eleusine urbe atticæ celebra-
bantur adduxisset: atq; in illis Hyppolitum cognouisset. Sed Di-
odorus alias hystorias secutus inquit Hyppolitum qui troezen-
ne educabatur apud Ethram Thesei matrem athenas ad miste-
ria uenisse: quem cum forma præstantem inspexisset: phedram
in eius amorem exarsisse: quo recedente Veneri templum unde
troezen amoris domicilium conspici posset in summa arce athe-
nis erexisse. Itaque cum sibi amicum alloquendi nõ daretur oportu-
nitas: & dei calore flagraret: ad Hyppolitum hanc scribit epi-
stolam: qua sui amoris insaniam patefacit: ea tota est amatoria:
affectibus aspersa. Habet & deprecationem cum leui obiurgatio-
ne. Principium habet ab insinuatione. Et omne principium seu
exordium in duas partis diuiditur. In proemium & insinuationē.
Insinuatione tunc utemur ut inquit Cicero cum nostra causa erit
turpis. Turpe enim est nouercam a priuigno concubitus pete-
re. Cressa puella. Phedra cretensis. Amazonio uiro. Diximus
Theseum ex Anthiope amazone Hyppolitum genuisse. Inquit
Mibi nulla est salus nisi tu dederis Hyppolite & principiu ad mi-
sericordiam mouet. Perlege quodcunque est. Incipit insinua-
re. Nam ut Quintilianus meminit: Insinuatio parumper surrepat
animis ubi frons causæ non satis honesta est uel q; res sit impro-
ba: aut ab hominibus parum probata: cepit phedra paulatim su-
spicionem rei quam detegi uolebat Hyppolito generare cum di-
xit. Quid nocebit epistola lecta: Et ne deterreret subdit. Potest
esse aliquid quod te delectet in hac epistola. His notis. Litte-
ris. Archana hominum secreta inter se commertia. Et ratio

nem affert quare suæ litteræ legi debeant. Ter conata. Sol-
uit quod obiicere potuisset Hyppolitus: ac si dixisset: nõ scribas
sed loquaris. Qua licet. Quoad fieri potest. Et sequitur.
Conueniens est: & secundum est. Sic Cicero in oratore libro se-
cundo. Sequitur igitur quoniam nobis est hic de quo loquimur.
Pudor est miscendus. In amore seruare debemus honoitatē:
ac si dicat quod & Sabinus in Sappho. Non ueniunt in idem pu-
dor atq; amor. Et causam suam facit honestam crimen reiiciens
in amorem. Quicquid amor iussit. Cum nec causa nec perso-
na subueniat: manifestat quid eam lædat amor: ut id iure face-
re uideatur. In dominos ius habet. Arguit a maiori: Si deos
uincit: multo magis mortales ad suum imperium trahit. Ad-
sit. Fateat amor. Auideo igne. Amore: cui auuiditas conuenire
uidetur. Nam auiduꝝ a non uidendo dici Pompeius affirmat ob-
nimiam cupiditatem: & nihil amore auidius & occecatius esse ui-
detur. Non ego nequitia. Paulatim descendit ad rem ipsam:
& remouere adulterii a se suspicionem laborat. Nequitia. Li-
bidine. sic in annalibus ad Syllenum. Nequitia est quæ te nõ fa-
cit esse senem. Crimine. Adulterii. Venit amor. In amo-
rem reiicere crimen suum conatur demonstrans ab eo tanto ma-
gis exagitari quo minus sit illo assueta. Urimur intus. Tunc
maxime sæuit amor: cum maxime cõprimitur. Scilicet ut te-
neros. Similitudine utitur. Ars fit. Sententia supra a re. Im-
patientius inquit amo: quoniam amori ab adolescentia non assu-
eui. Tu noua seruata. Modestissime suum desiderium enar-
rat. Prima libamina. Trãslatio a degustantibus: ac si dicat ma-
gnum est me posse frui quam nemo præter Theseum sollicita-
uit. Sic tamē ille prior. Laudat se a castitate: Inquit. n. aiad
uertenda erat honestas mea & laudanda quo magis me sine cri-
mine conseruaui. At bene successit. Participem amoris facit
Hyppolitum: ut inclinatioem ad eius desideriu reddat. Tur-
pis adulter. Theseus quoniam ad inferos accessit ad rapiendam
Proserpinã: rapuit & Helenam: & ideo subdit peius adulterio.
ac si dicat qui non adulter est sed ipsum adulterium. Turpis.
Et quoniam Ariacnam fraudauit: & ausus est deas amici causa ra-
pere: & conatur eum in odium adducere. Fratremque uisq;

Iouem. Sic Virgilius de Iunone & foror & coniunx. Iam quoque uix credas. A studii similitudine Hyppolitū sibi benivolū reddere laborat. Impetus. Pro desiderio impetum Quidius ponere consuevit. Sic etiam in metamorphosi. Prima data. Amplificatione utitur. Hyppolitus uenatione delectabatur; cuius exercitationis studio Diana præest; ideo Hyppolitus a Diana extitit armatus. Delia. Diana a delo insula in qua nata est. Adunco arcu. Aut uenabulo aut arcu in uenatione maiores utebantur. In graminea humo. More nympharum & uenatorum. Currus. Curru etiam delectabatur Hyppolitus. Furiis eleides attei. Arguit a similitudine ut ostendat amoris eius magnitudinem. Aeleides. Quantum hoc loco teredo delira uerit cum considero; uix mihi persuadere possum quod homo qui tantum de se persuaserit; atque in aliquos opinionem quandam uanam incusserit in tanta rerum ignorantia uersaretur. Possim profecto quamplurimos & pene infinitos demonstrare locos quibus cum nostram censuram præbuerimus quia puerilia erant deliramenta ueluti uana & futilia conticuisse præstare existimauimus. Et ne potius conuictio hominem insectari; quam ipsius errata emendare uideremur. Sed in eo ubi aliquod inesse ponderis uidebamus suos illos sectatores assedas admonuisse uoluimus ne dum exploratorem diligentissimum sectari existiment; in insidias incidant. Inquit enim. Helos ora est pene alpheum & olympum. Ad olympum autem usque Bacchides solebant euagari ut testatur Eurypides in Palamede. Hoc loco de olympo macedoniæ intellexit; atque de eo Eurypidem dixisse arbitratur. Et quid Strabo scripserit & quid Eurypides in tragedia palamede de his sacris & menadibus disseruit non intellexit quod facile demonstrabimus; si prius horum sacrorum consuetudinē paulo altius repetemus. Sacrificiorum uaria erant genera. Aliqua cum numinis afflato; aliqua sine huiusmodi afflato; nonnulla cum musica; aliqua sine. Quædam occulta id est mystica. Quædam aperta. Ea de quibus nunc agitur cum numinis inspiratione sunt; quæ græce Enthusiasmus hoc est numinis afflato dicuntur. Græcorum plurimi totum ceremoniale negotium quod orgia uocant bacchannalia & cho-

ricum & factorum mysteria Libero patri attribuere. Iacuum autem uocant Dionysum & cerealium mysteriorum ducem. Cuius factorum interpretes sunt Syleni; Satyri; Bacchæ; Lenæ; Thæ Mimallones; Naides; Nymphæ; Tytiri; & Heleides; quæ dicuntur seu ab heleo oppido heliconio; ubi sacra Bacchi celebrantur; seu ab eo quod helos paludem significat; ut Heleides dicantur quasi nymphæ. Satyros & enim curetas uocant; qui Ioui ministrarunt in ida cretensi quasi curatores uel saltatores. Eisdem corybantes; qui Cybeli sacra in phrygia celebrant orgia ad Cybelem Liberumque patrem attinentia; communiaque & græcis & phrygibus. Chorus in palamede Eurypidis loquens inquit. Cum patre Libero lasciuens qui per idam lætatur cara cum matre tympanorum sonitu & congregantes in unum Sylenum; Marsiam & olympum; & tybiam quærentes repertores celebrantesque rursus bacchica & phrygia simul conferunt. Idem & sæpenumero & olympum confuse resonare faciunt. Quod cum exploratissime Strabo perquireret inquit. Colles quaterni sunt olympi. Unus idæ ad antandri plagam. Est & olympus missiæ non idem cum idæo. ut Sophocles in Polissena meminit. est & inter macedoniam & thraciam ut Higinus scribit & in æthiopia. Sunt qui dicant alium in cypro; alium in creta existere. Itaque poeta rerum antiquarum disertissimus diligentissimusque obseruator & communium duobus numinibus sacrorum consuetudinem aperit; & ex Cybeles Bacchique sacerdotio; quorum orgia erant communia similitudinem summit. At illum ipsum quem taceo quæritissime intellexisse aperitissime uideri potest. Helos enim ora seu oppidum helidis ab alpheo ad olympum non protenditur. Nec id esse existimari potest. Quandoquidem alpheus est in peloponneso ut Plynus & cæteri grauissimi autores scripserunt. Olympus uero in finibus macedoniæ uersus thraciam ut diximus. Præterea cursus ille Menadum non erat (ut ille ait) ab helo peloponnesi ad olympum macedoniæ; sed ab ida phrygiæ ad olympum qui erat ad antandri plagam hoc enim & Eurypides scripsit & Strabo testatur. Ad hoc Heleides non ab Helo helidis. Sed ab Helo heliconis dici par esse monstrauimus.